2

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG TRƯỜNG THCS DƯƠNG NỘI

             Số: 145/QĐ-THCSDN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Nội, Ngày 01  tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

 PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID -19
Căn cứ  Công văn số 2857/SGDĐT ngày 11/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 17/CT-UBND, ngày 23/7/2021 của UBND Thành phố;

Căn cứ Công văn số 829 /PGDĐT  ngày 11/8/2021 của Phòng Giáo dục Hà Đông về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 17/CT-UBND, ngày 23/7/2021 của UBND Thành phố;
Căn cứ Công văn số 880/PGDĐT ngày 01/9/2021 của Phòng Giáo dục Hà Đông  về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch covid – 19;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường;

Căn cứ kế hoạch năm học 2021 - 2022 của Trường THCS Dương Nội và  tình hình thực tế của nhà trường;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc và Bản phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các bộ phận có liên quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;

- Thành viên BCĐ;

- Tập thể CB,GV,NV;

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG
TRẦN THỊ KIM OANH

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG THCS DƯƠNG NỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Nội, Ngày 01  tháng 9 năm 2021

QUY CHẾ LÀM VIỆC
CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19
(Kèm theo Quyết định số 145/QĐ-BCĐ ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định về nguyên tắc làm việc, trách nhiệm, chế độ họp, báo cáo, mối quan hệ phối hợp công tác của Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) và các Thành viên Ban Chỉ đạo.

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo hoạt động thường xuyên, thống nhất chỉ đạo, điều hành hoạt động của các Thành viên, các bộ phận có liên quan trên cơ sở phân công nhiệm vụ cụ thể và đề cao trách nhiệm cá nhân của từng Thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Ban Chỉ đạo họp, thảo luận dưới sự chủ trì của Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo để quyết định và tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, định hướng, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; mọi công việc được thảo luận dân chủ, thống nhất và trên cơ sở tăng cường phối hợp giữa các Thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận, cá nhân có liên quan.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện nghiêm Quy chế này và các nhiệm vụ được phân công; tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo; kịp thời báo cáo và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công; bảo đảm duy trì kết nối thông tin liên lạc thường xuyên 24/24.

4. Các Tổ an toàn COVID 19 thuộc Ban Chỉ đạo, các Tổ viên Tổ an toàn hoạt động theo Quy chế này, bảo đảm thực hiện kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ được phân công.

5. Phạm vi giải quyết công việc của các Thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận liên quan phải theo đúng quy định của pháp luật, thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công và quy định tại Quy chế này.
Điều 3. Trách nhiệm của Trưởng Ban chỉ đạo
Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thống nhất, toàn diện các hoạt động của Ban Chỉ đạo và công tác phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường; Phân công nhiệm vụ các Phó Ban chỉ đạo, các Tổ trưởng Tổ an toàn Covid thuộc Ban Chỉ đạo và các Thành viên Ban Chỉ đạo.
Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Ban Chỉ đạo; chỉ đạo chuẩn bị báo cáo, đề xuất của Ban Chỉ đạo với cơ quan có cấp trên.

Chỉ đạo các Tổ an toàn Covid, các Thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công; chỉ đạo việc điều phối, phối hợp công tác giữa các bộ phận và các thành viên Ban Chỉ đạo.

Ký hoặc phân công Phó Trưởng Ban Chỉ đạo ký các văn bản của Ban Chỉ đạo.

Quyết định những vấn đề khác thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
Điều 4. Trách nhiệm của Phó Ban chỉ đạo

Giúp Trưởng BCĐ trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của BCĐ theo nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng BCĐ kết quả thực hiện.

Thay mặt Trưởng BCĐ giải quyết công việc được Trưởng BCĐ phân công.

Triệu tập, chủ trì họp hoặc lấy ý kiến các Tổ an toàn Covid, Thành viên BCĐ phụ trách các lĩnh vực có liên quan để thống nhất giải quyết những vấn đề phát sinh hoặc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được Trưởng BCĐ phân công.

Xây dựng các kế hoạch, kịch bản, phương án phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
Thành lập các Tổ an toàn Covid và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ.
Điều 5. Trách nhiệm của các Ủy viên Ban chỉ đạo

1. Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phân công và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các Thành viên khác của Ban Chỉ đạo, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

3. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; chủ động nghiên cứu, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và đề xuất, kiến nghị đối với những vấn đề phát sinh.

Điều 6 . Nhân viên y tế

Tham mưu, giúp Trưởng BCĐ, Phó BCĐ trong việc chỉ đạo, điều hành, điều phối hoạt động chung của Ban Chỉ đạo, các Tổ an toàn Covid do Ban Chỉ đạo thành lập;

Tổng hợp tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tất cả CB, GV, NV và học sinh các lớp, hằng ngày báo cáo Ban Chỉ đạo và cập nhật thông tin, báo cáo số liệu khi cơ quan cấp trên yêu cầu.;

Chủ trì, phối hợp với GVCN các lớp hoặc các bộ phận có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và theo chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo;
Chuẩn bị đầy đủ thuốc và thiết bị y tế thiết yếu theo thông tư 13/2016; Cấp phát các dụng cụ phòng chống dịch bệnh như: khẩu trang, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, dung dịch sát khuẩn vệ sinh thông thường... cho các lớp và các bộ phận có liên quan trong nhà trường.

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của các thành viên khác trong Ban Chỉ đạo.

Nhân viên y tế được yêu cầu các Tổ an toàn Covid, GVCN các lớp, các cá nhân, các bộ phận có liên quan cung cấp thông tin, báo cáo và hỗ trợ các nguồn lực cần thiết đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao của BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid –19.
Điều 7. Chế độ họp và báo cáo
1. Chế độ họp:

a) Họp toàn thể Ban Chỉ đạo;

b) Họp Ban Chỉ đạo với các bộ phận có liên quan;

c) Họp Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo và Nhân viên y tế, với Tổ trưởng Tổ an toàn COVID 19.

Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định thời gian, thành phần và nội dung họp.

2. Các thành viên BCĐ và các bộ phận có liên quan thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo và Nhân viên y tế để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo.

3. Các bộ phận có liên quan phối hợp với nhân viên y tế là ủy viên của Ban Chỉ đạo trong việc đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và kịp thời báo cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo đối với những vấn đề phát sinh.

Điều 8. Quan hệ phối hợp công tác
1. Thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận có liên quan phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các Thành viên khác của Ban Chỉ đạo, các Thành viên Ban Chỉ đạo và các bộ phận, cá nhân có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo xin ý kiến bằng văn bản đối với những vấn đề liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công của Thành viên khác của Ban Chỉ đạo để thống nhất trước khi tổ chức thực hiện; trường hợp có ý kiến khác nhau, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để xem xét, quyết định./.
          Điều 9. Điều khoản thi hành
          Quy chế này được thống nhất thực hiện nghiêm túc trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường.

          Tổ trưởng các Tổ chịu trách nhiệm triển khai quán triệt và thường xuyên nhắc nhở từng thành viên của Tổ việc chấp hành, thực hiện quy chế.

          Điều 10. Hiệu lực thi hành
          Quy chế được thực hiện kể từ ngày ký quyết định ban hành./.

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG THCS DƯƠNG NỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Nội, Ngày 01  tháng 9 năm 2021

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19
(Kèm theo Quyết định số 145/QĐ-THCSDN ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19)
1. Đ/c Trần Thị Kim Oanh Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường, Trưởng Ban chỉ đạo:
Trực tiếp chỉ đạo, điều hành thống nhất, toàn diện các hoạt động của Ban Chỉ đạo và công tác phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường; Phân công nhiệm vụ các Phó Ban chỉ đạo, các Tổ trưởng Tổ an toàn Covid thuộc Ban Chỉ đạo và các Thành viên Ban Chỉ đạo.

Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Ban Chỉ đạo; chỉ đạo chuẩn bị báo cáo, đề xuất của Ban Chỉ đạo với cơ quan có cấp trên.

Chỉ đạo các Tổ an toàn Covid, các Thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công; chỉ đạo việc điều phối, phối hợp công tác giữa các bộ phận và các thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Đ/c Nguyễn Khả Tuấn, Khuất Thị Thắm -Phó Hiệu trưởng nhà trường,  Phó Ban chỉ đạo:
Giúp Trưởng BCĐ trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của BCĐ theo nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng BCĐ kết quả thực hiện.

Thay mặt Trưởng BCĐ giải quyết công việc được Trưởng BCĐ phân công.

Triệu tập, chủ trì họp hoặc lấy ý kiến các Tổ an toàn Covid, Thành viên BCĐ phụ trách các lĩnh vực có liên quan để thống nhất giải quyết những vấn đề phát sinh hoặc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được Trưởng BCĐ phân công.

Xây dựng các kế hoạch, kịch bản, phương án phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
Thành lập các Tổ an toàn Covid và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ.
4. Ông Nguyễn Trung Dư, Nhân viên y tế, Phó ban chỉ đạo
Tham mưu, giúp Trưởng BCĐ, trong việc chỉ đạo, điều hành, điều phối hoạt động chung của Ban Chỉ đạo, các Tổ an toàn Covid do Ban Chỉ đạo thành lập;

Tổng hợp tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tất cả CB, GV, NV và học sinh các lớp, hằng ngày báo cáo Ban Chỉ đạo và cập nhật thông tin, báo cáo số liệu khi cơ quan cấp trên yêu cầu.;

Chủ trì, phối hợp với GVCN các lớp hoặc các bộ phận có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và theo chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo;
Chuẩn bị đầy đủ thuốc và thiết bị y tế thiết yếu theo thông tư 13/2016; Cấp phát các dụng cụ phòng chống dịch bệnh như: khẩu trang, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, dung dịch sát khuẩn vệ sinh thông thường... cho các lớp và các bộ phận có liên quan trong nhà trường.

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của các thành viên khác trong Ban Chỉ đạo.

Được yêu cầu các Tổ an toàn Covid, GVCN các lớp, các cá nhân, các bộ phận có liên quan cung cấp thông tin, báo cáo và hỗ trợ các nguồn lực cần thiết đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao của BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid –19.
4. Ông Nguyễn Năng Mạnh,  đại diện Hội CMHS, Thành viên BCĐ
Hỗ trợ nhà trường theo dõi tình hình dịch bệnh của CMHS các lớp và phối hợp cùng nhà trường tuyên truyền tới CMHS tình hình dịch bệnh mới nhất và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 tới tất cả phụ huynh cũng như HS các lớp.
5. Bà Nguyễn Thị Kim, Ông Triệu Tiến Tú- Giáo viên -Thành viên BCĐ
Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phân công và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.
Phối hợp với nhân viên y tế, chủ động thực hiện tuyên truyền tới tất cả GV và học sinh toàn trường về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid –19, kết hợp bài tuyên truyền và các bài hát, nhạc để nâng cao hiệu quả truyền thông.

- Kiểm tra thường xuyên và bổ sung kịp thời các tờ tranh, bài tuyên truyền tại các lớp, kiểm tra sĩ số học sinh vào đầu các giờ học.

- Chuẩn bị đầy đủ loa, mic cho công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Bố trí, kiểm tra, học sinh đi vệ sinh và rửa tay vào các giờ nghỉ hợp lý có giãn cách.

- Kiểm tra vệ sinh các lớp sau mỗi buổi học.

- Kết hợp với đoàn viên và tổ bộ môn đo thân nhiệt cho hs đầu giờ học và quản lý hs sau khi tan học.

6. Ông Đặng Đình Hùng, Kế toán, Thành viên BCĐ
Chủ động xử lý các vấn đề liên quan đến ngân sách nhà nước, thuế, bảo hiểm, ngân hàng, cơ chế mua sắm, giá các dịch vụ, hàng hóa thiết yếu, các khoản hỗ trợ đối với công nhân viên nhà trường.

Đảm bảo kinh phí, phân bổ và quản lý việc sử dụng kinh phí phòng, chống dịch; chỉ đạo việc thực hiện mua sắm vật tư, trang thiết bị, hóa chất, thuốc... phục vụ phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo triển khai thực hiện các phương án mua sắm dự phòng để sẵn sàng hỗ trợ cho các bộ phận có liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh

7. Ông Triệu Tiến Tú, Bí thư đoàn, Thành viên BCĐ
Thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng, Phó Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phân công.

Chủ động phân công nhiệm vụ cho các đoàn viên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
Phối hợp với các thành viên khác trong Ban chỉ đạo để thực hiện nhiệm vụ khi có dịch bệnh xảy ra trong phạm vi nhà trường.

8. Giáo viên chủ nhiệm, Thành viên BCĐ
 - Thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng, Phó Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phân công.

- Thông báo tới PH, HS các phương án học sinh quay trở lại trường học.

- Phối hợp với PHHS chuẩn bị cơ sở vật chất của lớp để phòng, chống dịch bệnh tốt nhất.
- Khi học sinh được đến trường phải kiểm tra sĩ số hàng ngày, các trường hợp HS nghỉ phải biết rõ lý do sau đó báo cáo ngay với Ban giám hiệu và nhân viên y tế các trường hợp nghỉ học do ốm. Khi có hs bị sốt, ốm báo ngay với BGH hoặc nhân viên y tế để được hướng dẫn xử lý kịp thời.

- GVCN phối hợp với CMHS vệ sinh, khử khuẩn lớp học bằng Cloramin B hoặc các chất tẩy rửa thông thường khác vào cuối mỗi buổi học ít nhất 2lần/ngày.
- Thường xuyên truyền truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ y tế.

	T/M Ban chỉ đạo

Trưởng ban
TRẦN THỊ KIM OANH